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Wspólna uroczystość

Tradycyjna już uroczystość z okazji Dnia Edukacji Narodowej oraz Inauguracji 
Sezonu Kulturalnego miała miejsce 21 października w sali widowiskowej w Nowych 
Skalmierzycach. Na zaproszenie burmistrza Bożeny Budzik odpowiedzieli 
dyrektorzy, grona pedagogiczne i pracownicy gminnych placówek oświatowych a 
także działacze 27 organizacji społecznych skupionych na terenie Gminy. Ci 
najbardziej się wyróżniający w minionym okresie zostali przez nią uhonorowani 
kwiatami oraz listami gratulacyjnymi.

  ḀWspólna uroczystość dla członków organizacji społecznych oraz 
pracowników oświaty jest nie tylko naszym ukłonem w stronę Państwa i 
wyrazem wdzięczności za Waszą codzienną pracę oraz zaangażowanie, 
ale i okazją do przypomnienia, aby te dwa światy łączyły się i przenikały 
nawzajem tak, by nasza gminna wspólnota i więzi jej mieszkańców 
zacieśniały się coraz bardziej." - podkreśliła w swoim wystąpieniu Bożena 
Budzik, która zapewniała zarazem o wielkich staraniach samorządu, by edukacja 
oraz życie kulturalno-sportowe na terenie Gminy stały na dotychczasowym 
wysokim poziomie:  Ḁ倀爀稀礀欁䈀愀搀攀洀 tych starań może być realizacja co rusz to 
nowych inwestycji oświatowych, które służą również pozostałym 
mieszkańcom, jak choćby nowe, wykonane w technologii tartanowej, 
wielofunkcyjne, dostosowane aż do czterech dyscyplin boisko sportowe 
przy szkole podstawowej w Nowych Skalmierzycach. Nowe zaplecze 
sportowe zyskała również szkoła podstawowa w Gostyczynie, która z 
początkiem roku szkolnego może poszczycić się nowym trawiastym 
boiskiem i bieżnią lekkoatletyczną. No i Ociąż wraz z wyremontowaną 
salą gimnastyczną. Lepsze warunki nauki oraz zabawy zyskało również 
najmłodsze pokolenie, czyli przedszkolaki. Te z Kotowiecka przeniesiono 
z budynku starego pałacu do szkoły podstawowej, a w przedszkolach w 
mieście uruchomiono dodatkowe oddziały. W wielu placówkach 
oświatowych na terenie całej gminy realizowane są programy 
edukacyjne, dzięki pozyskanym przez nas środkom unijnym. 
Uczestnictwo w tych przedsięwzięciach nie tylko zapewnia naszym 
dzieciom atrakcyjniejsze metody i formy nauczania, ale i daje lepsze 
perspektywy startu w dorosłe życie. 
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Nie zapominamy wreszcie o kilkudziesięciu organizacjach społecznych, 
skupionych na naszym terenie, które sukcesywnie dofinansowujemy, 
wspierając ich działalność na polu rozwoju talentów a także 
upowszechniania kultury, sportu czy rekreacji w duchu społecznej 
integracji." - kontynuowała burmistrz.

Słowa wdzięczności za finansowe wspieranie działalności licznych stowarzyszeń i 
organizacji pozarządowych skierowano również w stronę sponsorów: prezesów 
Spółdzielni Mleczarskiej   Ḁ䰀愀稀甀爀∀  oraz Spółdzielczego Banku Ludowego w 
Skalmierzycach. Oboje nagrodzono specjalnymi wyróżnieniami oraz bukietami 
kwiatów.

Miłą niespodzianką dla wszystkich był występ gościa specjalnego, czyli Joanny 
Bartel. W swoim autorskim tok szoku przedstawiła ona liczne skecze oraz 
dykteryjki, które rozbawiły zgromadzoną publiczność do łez. Nie zabrakło również 
nuty bardziej lirycznej, czyli piosenek traktujących o jej życiu prywatnym i 
zawodowym. Artystka ujęła wszystkich swoją bezpośredniością, dystansem do 
własnej osoby oraz umiejętnością żartowania ze wszystkiego.
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